
20920.10.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 42

danni economici in conseguenza dell’epidemia COVID 
19;

Vista la Legge regionale 5 maggio 2020 n. 28 
“Interventi normativi collegati alla prima variazione al 
bilancio di previsione fi nanziario 2020-2022”;

Visto in particolare l’articolo 9 della suddetta legge 
col quale è stato previsto di intervenire con un sostegno 
a favore del settore fl oricolo e del settore ovicaprino 
operando nell’ambito del suddetto “Quadro temporaneo 
per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia 
nell’attuale emergenza del COVID-19” per un importo 
complessivo di 3.630.000,00 euro;

Vista la delibera di Giunta regionale 15/6/2020 n. 
731 con la quale è stato disposto il riparto delle suddette 
risorse destinando euro 2.430.000,00 al settore fl oricolo;

Visto il decreto dirigenziale n. 11774 del 23/7/2020 
con il quale è stato approvato il bando a favore delle 
imprese fl oricole danneggiate dall’emergenza COVID 
19 in relazione alla riduzione del fatturato nel bimestre 
marzo-aprile 2020 per la vendita di fi ori e fronde recisi, e 
disposto il trasferimento ad ARTEA delle relative risorse;

Preso atto che a seguito delle procedure di evidenza 
pubblica del suddetto bando è stata concessa ed erogata 
la sovvenzione prevista ad aziende fl oricole per la perdita 
di fatturato nel bimestre marzo- aprile 2020 per la vendita 
di fi ori e fronde recisi;

Considerato che la specifi ca relativa alla riduzione 
delle vendite di “fi ori e fronde recisi” ha escluso 
dai ristori tutte le aziende del settore fl oricolo la cui 
produzione è orientata anche alle piante ornamentali da 
fi ore in vaso che ha subito un notevole calo delle vendite 
in conseguenza dell’epidemia COVID-19 analogamente 
agli altri segmenti del settore;

Vista la delibera di Giunta regionale 11 ottobre 
2021 n. 1029 che defi nisce i criteri e le modalità per 
la concessione di una sovvenzione diretta alle imprese 
fl oricole art. 9 comma 1 lettera a) L.R. 28/2020 - 
produzione di piante ornamentali da fi ore in vaso;

Preso atto che sono a disposizione fondi residui 
suffi  cienti, stanziati dalla l.r. 28/2020, per far fronte ai 
danni subiti dalle imprese della fi liera fl oricola a seguito 
della pandemia e già trasferiti ad ARTEA con il decreto 
dirigenziale 11774 del 23/07/2020;

Considerato che ai sensi dell’articolo 9 comma 6 
della l.r. 28/2020 l’erogazione degli aiuti è eff ettuata 
dalla Regione tramite l’ARTEA, senza nuovi o maggiori 
oneri a carico del bilancio regionale;

REGIONE TOSCANA
Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale
Settore Autorità di Gestione FEASR. Sostegno allo 
Sviluppo delle Attività Agricole

DECRETO 13 ottobre 2021, n. 17902
certifi cato il 14-10-2021

Legge regionale 5 maggio 2020 n. 28 - articolo 9 - 
interventi urgenti per il sostegno del settore fl oricolo. 
Disposizione per la concessione di una sovvenzione 
diretta alle imprese fl oricole - produzione piante 
ornamentali da fi ore in vaso. Approvazione bando.

IL DIRIGENTE

Vista la Comunicazione della Commissione Europea 
19 marzo 2020 C (2020) 1863 Final “Quadro temporaneo 
per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia 
nell’attuale emergenza del COVID-19”, da ultimo 
modifi cato con comunicazione della Commissione 
Europea 2021/C 34/06 relativa alla quinta modifi ca e 
dagli articoli 54 e ss. Del D.L. n. 34/2020;

Visto il decreto legge 19 maggio 2020 n. 34 
“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro 
e all’economia, nonché di politiche sociali connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” Capo II 
articolo 54 convertito in legge 17 luglio 2020 n. 77;

Preso atto che le misure urgenti di cui al suddetto 
articolo rientrano nel regime di aiuto quadro approvato 
dalla Commissione Europea in data 21 maggio 
2020 C(2020) 3482 fi nal da ultimo modifi cato con 
comunicazione della Commissione Europea 28 gennaio 
2021 C (2021) 564 fi nal relativa alla quinta modifi ca e 
dagli articoli 54 e ss. Del D.L. n. 34/2020 convertito in 
legge 17 luglio 2020 n. 77, Regime di aiuto SA 57021 
(2020/N, ex 2020/PN) “Quadro temporaneo per le misure 
di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale 
emergenza del COVID-19” modifi cato da ultimo con 
Regime di aiuto SA 62495 (2021/N Italy COVID-19);

Visto il Regolamento (UE) n. 702/204 della 
Commissione del 25 giugno 2014 che dichiara compatibili 
con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 
e 108 del trattato sul funzionamento dell’unione europea, 
alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale 
e nelle zone rurali e che abroga il regolamento della 
Commissione (CE) n. 1857/2006;

Vista la raccomandazione della Commissione n. 
361 del 06-05-2003 relativa alla Defi nizione delle 
microimprese, piccole e medie imprese;

Considerato che il settore fl oricolo ha subito gravi 



210 20.10.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 42

presentazione delle domande di aiuto a favore delle 
imprese del settore fl oricolo a decorrere dal giorno 
successivo alla pubblicazione sul BURT del presente atto 
ed entro le ore 13,00 del giorno 19 novembre 2021 sul 
sistema informativo ARTEA;

4. di dare mandato ad ARTEA di modifi care il 
sistema informatico da essa gestito nell’ambito della 
Dichiarazione Unica Aziendale (DUA) in modo 
da consentire, attraverso opportuna modulistica, la 
presentazione delle domande di aiuto da parte delle 
imprese del settore fl oricolo - produzione di piante 
ornamentali da fi ore in vaso;

5. di trasmettere il presente decreto ad ARTEA.

Avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso nei confronti dell’autorità giudiziaria competente 
nei termini di legge.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione 
Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1 D.lgs. 33/2013.

Il Dirigente
Antonino Mario Melara

SEGUE ALLEGATO

Vista la legge regionale n. 60/99 istitutiva 
dell’Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in 
agricoltura (ARTEA);

Considerato che, al fi ne di impiegare le risorse 
destinate agli eccezionali aiuti temporanei per i settori 
particolarmente colpiti dalla crisi COVID -19, occorre 
rispettare la tempistica indicata nelle norme sopra 
richiamate che prevede la concessione della sovvenzione 
entro il 31 dicembre 2021;

Dato atto che la delibera di Giunta regionale 11 
ottobre 2021 n. 1029, considerata la vicinanza del termine 
suddetto, stabilisce che il bando e gli atti conseguenti 
condizionino la concessione della sovvenzione prevista 
alla possibilità di espletare tutte le procedure necessarie 
entro il 31 dicembre 2021;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare l’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, contenente le disposizioni 
tecniche e procedurali per la concessione della 
sovvenzione a favore delle imprese del settore fl oricolo – 
produzione di piante ornamentali da fi ore in vaso;

2. di condizionare la concessione della sovvenzione 
prevista alla possibilità di espletare tutte le procedure 
necessarie entro il 31 dicembre 2021;

3. di stabilire l’apertura dei termini per la 



21120.10.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 42



212 20.10.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 42



21320.10.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 42



214 20.10.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 42



21520.10.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 42



216 20.10.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 42



21720.10.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 42



218 20.10.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 42



21920.10.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 42



220 20.10.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 42


